Proc. Leg. nº 1727/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 384/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre a
disponibilidade de vacinas contra o
sarampo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Como é de amplo conhecimento, o sarampo é uma enfermidade

altamente contagiosa e potencialmente fatal, cuja prevenção é crucial para a

salvaguarda da saúde pública. No entanto, fomos informados por munícipes sobre a

escassez de doses da vacina contra o sarampo nos postos de saúde do município;

Diante dessa situação preocupante, a Vereadora Mônica Morandi,
visando cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos

termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja

encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Qual é a atual disponibilidade de doses da vacina contra o sarampo no
Município?

2- Em caso de escassez, quais são os motivos que têm contribuído para
essa situação?

3- Qual é o plano de ação adotado pela municipalidade para garantir o
abastecimento adequado da vacina contra o sarampo?

4- Existe uma previsão para a regularização do fornecimento de doses da
vacina?

5- Na falta da vacina, qual orientação aos pacientes?

Proc. Leg. nº 1727/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Quais medidas estão sendo tomadas para informar a população sobre
a importância da vacinação contra o sarampo? Explane.

Valinhos, 21 de março de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D2U2308318NH23W5
		2024-03-21T11:09:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura